
Nachtragshaushaltsplan 2022  

der  

Georg Deuringer’schen Stiftung 
 

 
 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 
 

 
            Seite 

 
 

1. Nachtragshaushaltssatzung       1 
  

 
2. Vorbericht          2 
 

 
3.  Haushaltsplan           

 - Gesamtplan 
 - Vermögenshaushalt - Einzelplan  





1 
 

 
 

Nachtragshaushaltssatzung 2022 

der Georg Deuringer’schen Stiftung 

 
 
 

Aufgrund des Art. 63 Abs. 2 S. 1 Nr. 1 Bst. b i. V. m. Art. 68 Abs. 2 Nr. 1,2 der Gemeinde-

ordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt die Georg Deuringer´sche Stiftung folgende 

Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022. 

 

 

 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; dadurch wer-

den die folgenden Veränderungen vorgenommen. 

 

 erhöht/reduziert 

um EUR 

und damit der Gesamtbetrag des Haus-

haltsplans einschließlich der Nachträge 

  gegenüber bisher in 

EUR 

auf nunmehr in EUR 

verändert 

im Vermögenshaus-

halt 

   

In den Einnahmen 0 24.600 24.600 

in den Ausgaben 65.000 0 65.000 

zzgl. Entnahme aus der 

Rücklage 

40.400 0 40.400 

zzgl. Zuführung zur 

Rücklage 

-24.600 24.600 0 

 

 

§ 2 

 

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.  

 

Kempten (Allgäu), den 29.09.2022 

Stadt Kempten (Allgäu) 

 

 

 

Thomas Kiechle 

Oberbürgermeister 



2 

Vorbericht 
 

zum Nachtragshaushalt 2022 der Georg Deuringer´schen 

Stiftung 

 

Die Stiftung hat unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung zu erlassen, wenn 

der Haushaltsausgleich nicht mehr erreicht werden kann (Art. 68 Abs. 2 Nr. 1 GO) 

bzw. bisher nicht veranschlagte oder zusätzliche einzelne Aufwendungen in einem 

im Verhältnis zu den Gesamtausgaben des Haushaltsplans erheblichen Umfang 

geleistet werden müssen (Art. 68 Abs. 2 Nr. 2 GO). 

 

Das Gesamthaushaltsvolumen bei der Georg Deuringer´schen Stiftung beträgt im 

Haushaltsplan 2022 135.500 €. Der Prozentsatz, ab welchem ungeplante 

Mehrausgaben für erheblich erachtet werden, ermittelt sich durch Interpolation. In 

diesem Jahr liegt der Wert bei 4 %, da das Haushaltsvolumen unter 800.000 € 

liegt. 

 

Die Mehrausgaben für die Baumaßnahme an den Gebäuden Margarethenstraße 

2/Reichlinstraße 36 betragen 64.918,01 € bzw. 47,91 %. 

Damit ist die Erforderlichkeit einer Nachtraghaushaltssatzung gegeben. Der neue 

Gesamthaushalt für die Georg Deuringer´sche Stiftung beträgt 175.900 €. 

 

Ursächlich für die ungeplanten Mehrausgaben sind Sanierungsmaßnahmen an den 

sich im Grundstockvermögen der Stiftung befindlichen Wohngebäude in der 

Margarethenstraße 2/Reichlinstraße 36 mit insgesamt 17 Wohneinheiten. Diese 

wurden über einen mehrjährigen Zeitraum grundlegend saniert.  

Die letzte geplante Maßnahme umfasste die Sanierung der Fassade, neue 

Haustüren und neue Schließanlagen.  

Hierfür waren insgesamt 138.000 € vorgesehen. Die Gesamtkosten beliefen sich 

tatsächlich auf 158.956,97 € zzgl. Honorarkosten, da nach Stellung des Gerüstes 

die Notwendigkeit von weiteren Maßnahmen am Dach sichtbar wurden. 

Durch eine Verschiebung von Abrechnungszeiträumen wurden der Stiftung im 

vergangenen Jahr von der BSG bereits geleistete Anzahlungen für die Maßnahme 

in Höhe von 43.961,04 € zurückerstattet, welche in diesem Jahr zusätzlich zur 

Kostensteigerung in Höhe von rd. 21.000 € von der Stiftung nachgezahlt werden 

müssen 

 

Durch die ungeplante Mehrausgabe kommt es zu einer ungeplanten Entnahme aus 

der Allgemeinen Rücklage in Höhe von 40.400 €. Die geplante Zuführung zur 

Allgemeinen Rücklage kann aufgrund der Mehrausgabe nicht erreicht werden. 
 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 Gesamtplan 
 Vermögenshaushalt 
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

../../2007/HHPlan%2051-68%20CD/Planausdrucke/Haushaltspläne/52/Gesamtplan.pdf
../../2007/HHPlan%2051-68%20CD/Planausdrucke/Haushaltspläne/52/HH-Planung%20VMH.pdf




1. A Gesamtplan - Ansätze je Einzelplan -  Vermögenshaushalt
Nr. Bezeichnung Einnahmen

mehr
Einnahmen

weniger
Einnahmen

Gesamt
Ausgaben

mehr
Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung

2 Schulen

3 Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege

4 Soziale Sicherung

5 Gesundheit, Sport, Erholung

6 Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
allgemeines Grund- und 
Sondervermögen

65.000 65.000

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 40.400 65.000 -24.600

Vermögenshaushalt 40.400 65.000 65.000 -24.600 65.000
Gesamthaushalt 40.400 175.900 65.000 -24.600 175.900

Seite 1

Georg Deuringer’sche Stftg

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt





Einzelplan 8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Abschnitt 89 Allgemeines Sondervermögen
Unterabschnitt 8900 Allgemeines Sondervermögen

Nr. Bezeichnung BwSt Neuer
Ansatz

bisheriger
Ansatz

mehr /
weniger(-)

Neuer
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

bisheriger
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

mehr /
weniger(-)

Erl.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
AUSGABEN

9420 Um-,Ausbauten (Margarethen- S69 65.000  65.000    BRVM6
9straße 2/Reichlinstraße 36)

SUMME AUSGABEN 65.000 0 65.000 0 0 0
Summe Einnahmen UA 8900 0 0 0 0 0 0
Summe Ausgaben UA 8900 65.000 0 65.000 0 0 0
Überschuss / Zuschuss UA 8900 -65.000 0 -65.000 0 0 0

Seite 1

Georg Deuringer’sche Stftg

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt



Einzelplan 8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Abgleich der Abschnitte/Einzelplan und des Einzelplans

Neuer
Ansatz

bisheriger
Ansatz

Einnahmen Ausgaben Abgleich Einnahmen Ausgaben Abgleich Einnahmen Ausgaben Abgleich
80 0 0 0 0 0 0
81 0 0 0 0 0 0
82 0 0 0 0 0 0
83 0 0 0 0 0 0
84 0 0 0 0 0 0
85 0 0 0 0 0 0
86 0 0 0 0 0 0
87 0 0 0 0 0 0
88 0 0 0 0 0 0
89 0 65.000 -65.000 0 0 0
8 0 65.000 -65.000 0 0 0

Seite 2

Georg Deuringer’sche Stftg

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt



Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft
Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Unterabschnitt 9101 Allgemeine Rücklage, einschließlich Zinserträge

Nr. Bezeichnung BwSt Neuer
Ansatz

bisheriger
Ansatz

mehr /
weniger(-)

Neuer
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

bisheriger
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

mehr /
weniger(-)

Erl.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
EINNAHMEN

3100 Entnahme a. d. allgem.Rücklage S3101 40.400  40.400    
SUMME EINNAHMEN 40.400 0 40.400 0 0 0
AUSGABEN

9100 Zuführung z. allgem.Rücklage S3101  24.600 -24.600    
SUMME AUSGABEN 0 24.600 -24.600 0 0 0
Summe Einnahmen UA 9101 40.400 0 40.400 0 0 0
Summe Ausgaben UA 9101 0 24.600 -24.600 0 0 0
Überschuss / Zuschuss UA 9101 40.400 -24.600 65.000 0 0 0

Seite 3

Georg Deuringer’sche Stftg

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt



Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft
Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Unterabschnitt 9161 Zuführung zwischen Verwaltungs- und Vermögenshaushalt

Nr. Bezeichnung BwSt Neuer
Ansatz

bisheriger
Ansatz

mehr /
weniger(-)

Neuer
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

bisheriger
Gesamt-
Ausgabe-

bedarf

mehr /
weniger(-)

Erl.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
EINNAHMEN

3000 Zuführung v. VerwaltungsHH S3101 24.600 24.600     
SUMME EINNAHMEN 24.600 24.600 0 0 0 0
Summe Einnahmen UA 9161 24.600 24.600 0 0 0 0
Summe Ausgaben UA 9161 0 0 0 0 0 0
Überschuss / Zuschuss UA 9161 24.600 24.600 0 0 0 0

Seite 4

Georg Deuringer’sche Stftg

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt



Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft
Abgleich der Abschnitte/Einzelplan und des Einzelplans

Neuer
Ansatz

bisheriger
Ansatz

Einnahmen Ausgaben Abgleich Einnahmen Ausgaben Abgleich Einnahmen Ausgaben Abgleich
90 0 0 0 0 0 0
91 65.000 0 65.000 24.600 24.600 0
92 0 0 0 0 0 0
93 0 0 0 0 0 0
94 0 0 0 0 0 0
95 0 0 0 0 0 0
96 0 0 0 0 0 0
97 0 0 0 0 0 0
98 0 0 0 0 0 0
99 0 0 0 0 0 0
9 65.000 0 65.000 24.600 24.600 0

Seite 5

Georg Deuringer’sche Stftg

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2022 / Nachtragshaushalt


	Nachtrags-HH-Satzung 2022
	Vorbericht NachtragsHH

